1673.

Lugduni, in-12. S. Augustini opuscula quædam selecta; ejusdem collectionis, quæ a. 1654 Bruxellis prodiit.

C Bruxellis, in-12. Eadem ex quinta repetitione. Colonienses. I. I.

1679-1700.

Parisiis, apud Franciscum Muguet; in-fol., XI Tomis. S. Aur. Augustini, Hipponeensis Episcopi, Opera, post Lovaniensium theologorum recensionem, castigata denuo ad manuscripts codices Gallicanos, Vaticananos, Anglicanos, Belgicos, etc., nec non ad editiones antiquiores et castigatores. Opera et studio monachorum ordinis Sancti Benedicti e congregatione Sancti Mauri. Tomus I, II, 1679; III, 1680; IV, 1685; V, 1684; VI et VII, 1685; VIII et IX, 1688; X, 1690; XI, 1700. Tomus I et II recusi ibidem 1689.

Tria sibi in nova hac editione paranda cordi fuisse, fatentur Patres Maurini (in præf. gen. tomo XI premissa): videlicet ut accurata esset, commoda et rite illustrata. His quarum adjuixerunt, quod per se non tam commendationem meretur in editore, quod justum est, quam reprehensionem pati debet, sicuti præter expectationem desit, hic tamen ob causas omnibus notas et gravius multo et longe difficultatum, scilicet, ut nullis partium studiis esset adiecta.

Ac primum quidem, ut quam maxime accurata esset, tribus ipsis constare visum est conditionibus: nempe ut contextui genuina integritas ad veteres et sinceros codices restitueretur; ut certa ac germana opera secernerentur a dubiis et spuriis; et ut editio ipsa a typographicis mendis repurgata prodiret. Ut vero perquam commoda redderetur, quatuor

se curata esse monent; nimurum operum ordinem, in quo instituendo et temporum, quo deinceps singula elaborata sunt, et argumentorum ratio habita est, adeo ut quæ unius generis essent, veluti exegistica, moralia, etc., junctim quidem exhiberentur, sed eadem juxta annorum seriem disposita; *sectiones*, quibus capitula in plures et minores particulas magno legentium usu divisa sunt; *summaria*, vel libris omnibus et plerisque capitulis præmissa, quæ argumentum demonstrarent, vel marginalia et partim ex ipsis contextus verbis expressa, partim a Lovaniensibus desumpta; *indices* denique non solum in singulos tomos, sed generales etiam et universales, utrosque vero uberrimos. Ad *illustrationem* spectant partim præfationes singulis tomis præmissæ, in quibus potius res historicæ, quam dogmaticæ explicantur; partim admonitiones, ad explicandum singulorum opusculariorum argumentum additæ; denique in margine inferiori notulae, quibus vel variantes lectiones indicantur, vel obscura loca, maxime comparatione aliorum locorum explanantur. Quod attinet ad quartum, alte sibi animo infixum fuisse affirmant, et a præpositis suis inculcatum, ut partium studia in explicanda Augustini doctrina sedulo caverent, idque causæ fuisse, ut a prolixioribus commentariis et observationibus abstinuerint, ut ne cuiquam vel minimum offendiculi præberent, ullive theologorum sententiae præjudicarent. Nihilominus constat, quanta in ipsos coortæ sint turbæ, quanta adhibita stratagemata atque insidiæ, ut vel intercipetur successus, vel perfectum in invidiam adduceretur. Ipsi Benedictini dum in undecimo tomo generalem operis præfationem conscribunt et curam suam ac providentiā palam facere student, fatentur, difficile fuisse cavere, ne quid in tam vasto opere incauti ipsis subreperet, vel, ne quid secus, quam ipsi intendissent, in sequiorem partem non acciperent homines male erga ipsorum studia affecti. Sed non cum scrupulosis forte, æquis cæteroquin adversariis sibi rem esse, sed a columniaturibus et hostibus nullum insidiarum genus, quamvis turpe, spernentibus jus petitos sese conqueruntur. Et quoniam regis jussu utrique parti silentium esset impossitum, haud quidquam aliud prædicto loco in tutamen suum attulerunt, quam ut a gravissimis, quæ ipsis impactæ fuerant, criminationibus in virorum piorum ac benevolorum, quorum forte animis scrupuli quidam exinde incedissent, gratiam sese purgarent. Sed harum litium artiumque frivolarum historiam non attingimus. Nec enim ad nostrum vel minimum facit, et suppetunt, quibus vel negotii, vel animi causa curare illa contigerit, ampli satis com-

A plurium virorum doctorum de iisdem commentarii (a). Pergimus potius ad opuscula, quæ singulis tomis comprehensa sint, accurate recensenda, eaque, quæ insigniter hic a doctissimis Patribus præstata sunt, declaranda, ubi simul Lovaniensium ordinem et discrimen notabimus. Sunt autem *contenta* in unoquoque volumine hæc:

Tomo primo: — Opuscula, quæ adhuc catechumenus, aut nondum presbyter edidit cum *Retractationibus* et *Confessionibus*; hoc ordine: *Retractationum lib. II*; *Confessionum lib. XIII*; *Contra Academicos lib. III*; *De Vita Beata lib. I*; *De Ordine lib. II*; *Soliloquiorum lib. II*; *De immortalitate animæ lib. I*; *De quantitate animæ lib. I*; *De musica lib. VI*; *De magistro lib. I*; *De libero arbitrio lib. III*; *De Genesi contra Manichæos lib. II*; *De moribus Ecclesiæ catholicæ et moribus Manichæorum lib. II*; *De vera religione lib. I*; *De regula ad servos Dei*. — *In appendice*: *De grammatica liber*; *Principia dialecticæ*; *Categoriarum decem*; *Principia rhetorices*; *Regule clericis traditæ fragmentum*; *Regula secunda*; *De vita eremitica ad sororem*. — Complectitur hic tomus ea omnia, quæ ab Erasme et Lovaniensibus in eo fuerunt comprehensa. Illud tantum interest discrimen, quod Benedictini in appendicem rejecerunt nonnulla, quæ ab illis pro genuinis Augustini scriptis habita erant, scilicet libellos de *Grammatica*, *Categorias*, *Principia Dialecticæ* et *Principia Rhetoricæ*, et quod alia quædam cum aliis locum mutare jusserunt, ut seriem ordinemque temporis, quo unumquodque opus ab Auctore prodiit, quoad ejus fieri posset, servarent.

Tomo secundo: — Epistolæ ducentæ septuaginta secundum temporum ordinem dispositæ, et quatuor in classes digestæ. — *In appendice*: Augustini nomine ad Bonifacium et contra, epistolæ breviores sexdecim; *Ad Demetriadem-Pelagii epistola*; Augustini nomine ad Cyrillum et contra, de Laudibus Hieronymi: *Alteratio Augustini cum Pascentio*.

Longe nobilissima pars operæ eruditissimorum monachorum in hoc tomo concluditur, vere talis, in qua Constantii sagacitatem et solidam doctrinam agnoscas. Licet enim totidem plane genuinas epistolæ Lovanienses recenseant, nec plura, nec pauciora ab iis in appendicem hujus tomi rejecta sint, non ausi tamen sunt longius progrederi et quam omnes Augustini lectores ardentissimis votis exoptabant, moles tam scilicet et multarum virium curam suis sibi humeris imponere, qua intactam adhuc seriem et nexum tot diversi generis et ætatis epistolarum discriminassent, ac prorsus tandem expediissent. Ferebant omnes hoc desiderium eo impatientius, quod, cum reliqua opuscula pene omnia per ipsius Augustini in

D hujs editionis historia auctore Antonio Vincentio Thuillier, ejusdem congregationis quondam sodali, h. t., *Histoire de la nouvelle édition de S. Augustin, donnée par les PP. Bénédictins de la congrégation de S. Maur. En France* (Paris), 1736, in-4°, mihi non visa, sed cuius ipsius varia fata in eadem Historia congregationis pag. 528 seq. enarrantur.

(a) *Præter Dupinium Bibl. nouv. des Aut. Eccl.*, T. XVIII, sub articulo: *Nouvelle édition des œuvres de S. Augustin*, et *Bælium* in *Dict. Crit.*: e recensionibus, Auctores Bibl. Coloniensis Ecclesiasticæ pag. 464; *Ceilier* T. XII, pag. 680 seq., et Auctores de l'*Histoire littéraire de la Congrég. de S. Maur* (à Bruxelles 1770, in-4°). V. Blampin. pag. 287 seqq. Quid? quod peculiari adeo volumine scripta existat

Retractationibus institutum juxta temporum et occasionum, quibus enata essent, ordinem, cognoscere ipsumque in sacris studiis et gestis suis animo velut comitari liceret, solae epistolæ, ex quibus plenissima fere casuum et gestorum temporis istius memoria depromenda erat, hoc beneficio carerent.

Sed Benedictini quoque hunc laborem declinassent non magis difficultatum metu, quas licet innumeratas vel eis solis spernere licebat, quam quod vererentur, ne novo inducto ordine lectionem Augustini apud eos, qui veteri semel assuevissent, retardarent. Sed vicit tandem Augustini amor et aliorum maximeque sodalium suorum in aliis scriptoribus ecclesiasticis exemplum, jamque ex ipsis, quo negotium hoc aggressi sunt animo, audiamus.

« In superioribus editionibus, inquiunt, adeo perturbatus erat Augustinianarum epistolarum ordo, ut, quod temporis historiam spectat, non facile quisquam seriem rerum omnium assequi potuisset absque longa et saepe repetita lectione ac meditatione. Nam ejusdem temporis et argumenti epistolæ per totum Collectionis corpus hinc inde dispersæ erant, tum priores posterioribus postpositæ et in fidem rejectæ ac demum (quæ intoleranda confusio erat) Augustini rescripta quam longissime ab interrogatis et consultis nonnumquam aberant; immo rescripta consultis longe præferebantur: adeo ut Evodii, v. g., consulentis epistolæ post multas interjacentes epistolas Augustini responsum consequerentur. Quapropter optandum erat, ut Augustini epistolæ in rectum ordinem pro temporum ratione digererentur. Quod procul dubio cursturus fuisset Augustinus ipse, si eorum recensionem, quam suscepérat, ei absolvere licuisset. Quippe in Retractationum suarum proœmio optare se testatur, ut opera sua eo, quo scripta sunt ordine, perlegantur, eique rei daturum se operam, quo deum intelligent lectores, quomodo scribendo proficerit. At quo minus id tentaremus, intercedebant diversæ res, nempe usus superiorum temporum, receptus ordo ab annis circiter centum septuaginta, citationes usitatæ, quas violare, aut deum pervertere, nefas esse videbatur, ne mutatio hæc plurimum negotii studiosis facesseret. Ad hæc non leves difficultates in constituendo epistolarum ordine, qui omnibus probetur, cum de nonnullarum ætate disputatione eruditæ. Atque hæc potissimum nos ratio morabatur, quippe qui præcipue in animum induximus, hoc in labore nostro neutrorum sententiæ temere adversari aut favere. Hæc ergo momenta a mutando epistolarum ordine nos deterrebant, nec facile id a nobis contra superiores editiones suscipiendum videbatur. Ex adverso tamen aliud suadebant, non tantum variæ eruditorum exempla in epistolis S. Cypriani, S. Leonis, etc., sed etiam virorum non inminus sententia, quam dignitate, præstantium auctoritas, qui posteritati hac nova editione consultum volebant. His omnino exemplis et auctoritatibus adducti, tandem consensimus, ut Augustini epistolas ad annorum seriem (quoad fieri posset) accuratam revocaremus. Et

Ane levì fundamento hanc seriem designasse videamur: non modo nostris, sed etiam alienis eam studiis et consiliis investigare sategimus. Ordine epistolarum chronologico constituto, eas in quatuor classes distinximus, quarum prima illas exhibet, quas Augustinus nondum episcopus scripsit. Qua in re Augustinum ipsum secuti auctòrem sumus, qui in Retractationum priore libro ea dumtaxat recensuit opuscula, quæ antequam fieret episcopus in lucem protulerat. In secunda classe repræsentantur epistolæ, quas ab initio episcopatu ad collationem cum Donatistis Carthaginæ habitam et Pelagianæ hæreses in Africam invectionem edidit. In his enim duobus sive retegendi, seu expurgandi, erroribus versantur ut plurimum hæ litteræ, quæ eorum initia, progressus atque damnationem accurate describunt. Tertia epistolarum classis eas complectitur, quas ab eo tempore S. Doctor ad vitæ suæ exaravit; quibus scilicet certa epocha potest assignari. In quartam deumq[ue] classem reliquas Augustini litteras redegitimus, quas quidem scripsit episcopus, nulla tamen alia præfixa temporum aut circumstantiarum nota, quæ certum tempus præ se ferat. Ex hac quadruplici classis distinctione id commodi eveniet, quod antea observabamus, ut studiosus lector ea, quæ ad hæreses Donatistarum et Pelagianorum pertinent, uno fere conspectu ac tenore percipiatur. »

Monent præterea, nonnullos tractatus, qui antea in epistolarum ordinem relati essent, loco motis a se non esse, tametsi id non levis momenti rationes suasissent. Sed Altercationem cum Pascentio, quæ CLXXVIII numerabatur inter Augustini epistolas, ut jam pridem Lovanienses fecerant, in appendicem relegarunt.

Revocasse se deinde testantur epistolas quasdam, non solum quas Augustinus nomine suo misit ad alios, sed ex illis etiam, quæ ad ipsum a multis fuerunt directæ. Veluti Timasti et Jacobi, item Honori et Theodosii, imperatorum, Quodvultdei, Prosperi, ad Pelagium, ad Simplicianum de opere ipsi dicato, ad Aurelium, ad Valerium, ad Claudium, ad Quodvultdeum super libris eorum nomine nuncupatis, quæ antea in epistolarum recensu desiderabantur. Eas omnes ergo suo loco inserendas curarunt: uti et catholicorum episcoporum rescripta ad Marcellinum tribunum occasione collationis Carthaginensis, nec non epistolam ad Proculum et Cylinnum, Gallicanos antistites, Leporii causa transmissam: quæ scripta, inquiunt, non minus pro veris ac genuinis Augustini fetibus habenda sunt, quam epistolæ illæ Carthaginensis ac Milevitanae synodi nomine ad Innocentium directæ, quas uti a S. Doctore dictatas cum aliis ejus epistolis omnes recipiunt. In aliquibus tamen usu jam pridem recepto obsecutos se esse fateuntur. Revocandum enim fuisse juxta institutum suum etiam tractatum de Bono Viduitatis, quippe qui vera sit Augustini epistola, eoque nomine nulla ejus in Retractationum libro mentio habeatur. Sed libri titulum, ex longinquo ipsi inhærentem, detrahere nolabant.

Eiusdem conditionis fuit epistola, quam Augustinus *fidelibus ad suæ salutis curam pertinentibus* scripsit contra Petilianum, quæque jam inde ab Augustini tempore, sicuti in libro uero *Retractationum* cap. 25 testatur, prioris adversus ejusdem hæretici litteras libri locum obtinuit. Nec *Secundini Manichæi* ad *Augustinum epistolam* hoc retrahere sustinuerunt, sed in sexto operum tomo reliquerunt, scilicet ob id solum legendum, ut ea plenius intelligentar, quæ illic adversus Secundini errores disputat Augustinus.

Denique nec solum editas epistolas reddidisse videri volunt, sed novas aliquot primi in lucem protulerunt; cuiusmodi sunt *Augustini* adhuc presbyteri ad *Algipium, episcopum Tagastensem, epistola n. 29*, duæ *Augustini*, item *Augustini et Alypi ad Paulinum Nolensem epistolæ*, quibus numerus earum epistolarum in Possidii indice annotatus completur, num. 42 et 45, *Augustini epistola ad Mercatorem*, ex tertia parte olim exhibita in libro ad Dulcitium, nunc autem primum ex integro data, num. 193. Attamen miratio subit, qui factum sit, ut *Hecet quartuor epistolæ de novo, septendecim* (a) autem ex aliis superiorum editionum tomis hoc relata fuerint, paraten numerus in Lovaniensi et Benedictina comparat; nec ejectas esse aliquot ab illis, præter *Altercationem cum Passentio*, ultro indicio proditum sit. Jam quod rationes attinet, quibus in constituenda epistolarum seitate atque loco ducti fuerint, de singulis sigillatim exposuerunt, et in commentarium juxta classes divisam retulerunt inscriptam: *Epistolæ Ordo Chronologicus argumentis demonstratus*. Nec indices, quoquaque usus requirere videbatur, desiderari passi sunt, in quibus maxime insignis is est, in quo epistolæ secundum præcipua eorum argumenta digestæ sunt, et epistolæ theologicæ, polemicae, exegeticæ, ecclesiasticæ, morales, philosophicæ, historicæ et variæ denique recitantur.

Tomo tertio: — Opuscula exegética, per tomum III, IV et IX, in Lovaniensi distracta, secundum Scripturarum ordinem disposita et in duas partes, veteris et novi Testamenti, sunt divisa, præmissis in fronte libris de Doctrina Christiana, veluti clavem atque artem quamdam recte interpretandi rationis, quam adhibuerit Augustinus et post eum catholici commentatores. — In prima parte:

De Doctrina Christiana lib. IV; De Genesi ad litteram imperfectus liber; De Genesi ad litteram lib. XII. Locutionum lib. VII. (Lovan. T. III.) Quæstionum in Heptateuchum lib. VII; Annotationum in Job. lib. I. (Lovan. T. IV.) Speculum. (Lovan. T. III.) — In secunda parte: De consensu Evangelistarum lib. IV: De Sermone Domini in monte lib. II; Quæstionum Evangelicarum lib. II; Quæstionum secun-

(a) Sunt illæ 1º ad Simplicianum, n. 37; 2º Silvani, etc. catholicorum episcoporum collatio ad Marcellinum, n. 428; 3º Eorumdem ad Marcellinum, n. 429; 4º ad Pelagium, n. 446; 5º Timassi et Jacobi, n. 168; 6º ad Aurelium, n. 174; 7º ad Valerium Coimitem, n. 200. 8º Honori et Theodosii, n. 201; 9º

A dum Matthæum lib. I. (Lovan. T. IV.) In Joannis Evangelium tractatus CXXIV; In epist. Joannis ad Parthos Tractatus X. (Lovan. T. IX.) Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Rom. lib. I; Epistolæ ad Romanos inchoata expositio lib. I; Expositio Epistolæ ad Galatas. (Lovan. T. IV.) — In Appendix: *De Mirabilibus sacrae Scripturæ lib. III;* *De Benedictionibus Jacob patriarchæ; Quæstiones veteris et novi Testamenti post vulgatae.* (Lovan. app. T. IH.) In B. Joannis Apocalypsin Expositio. (Lovan. App. T. IX.)

Præcipiunt in prefatione de eximili Augustini dotibus in exponendis Scripturis, multa quidem, nos inepta tamen ipsius laude. Vitia ejus non defendere, sed excusare student. De versione, qua in expendo veteri Testamento nova fuerit, moscent, cum ipsum Grecum contextum raro LXX ab eo receptum esse, quem recentius Nobilitus; hujusque pluresque variantes ex Augustino lectiones ex additionis virtutis ortas esse, quæ veterum codicum subsidio in sua editione sustinuerunt. In libris autem Locutionum et Quæstionum in Heptateuchum, quos jam senex compoedit, itemque in Speculo, quod sub finem vita sue exaravit, versionem cum consuluisse docent, ex Hebreis fontibus proxime derivatam, vulgari nostra convenientem, et forsitan Hieronymianam; indeque factum esse contigunt, ut eodem in manus populi ab Augustino per librum huncce, ex variis Scripturae canticis collectum, tradita, vulgaris evaserit ac receptissima. Quod ad suam operam, evant impri- mis, ne quis negligentius aut temeritati sua tribuat, si in nonnullis Scripturae testimoniis varietatem apud Augustinum deprehenderit, aliquo unam casu deque sententiam non consonantem in integrum ubique, sed certis quibusdam in locis restituant, sed potius religioni et sincerae fidei, quæ codicum semper optimorum vestigia societi fuerint.

Tomo quarto: — *Exhortationes in Psalmos* continentur, quas octavus Lovaniensis tomus complectitur.

In prefatione exponunt de diversa exhortationum harum methodo ac indole, pro variis, a quibus progignebantur, occasiobibus; item de regulis, quas in interpretando servaverit Augustinus, quæ quidem, ut ex libro de Doctrina Christiana discimus, ad duplum de littera, et de sensu spirituali curam redunt. Ad strumque igitur argumentum plurima utilia observant, in quibus, ut facile intelligitur, ea sunt potiora, quæ de studio Augustini, ut textum perem et integrum consequeretur, componendo partim Latinæ, partim Graecæ exemplaria, atque colligendis examinandisque variantibus lectionibus,

ad Claudium, n. 207, 10º Aus. Aug., etc., ad Proculum et Cylinnum, n. 219; 11º Quodvultdei, n. 221; 12º ad Quodvultdeum, n. 222; 13º Quodvultdei, n. 223; 14º ad Quodvultdeum, n. 224; 15º Prosperi, n. 225; 16º Hilarii Galli, n. 226; 17º Anacayni, n. 270

dissentient. Omnino autem, quæ in commendationem hujus operis ab iis afferantur, dicta esse volunt, ut generatim Augustini methodum defendant; non vero, *ut extorqueant ab omnibus, ut vel levissimas ejusdem allusiones eadem, qua ipsi, veneratione prosequantur.* Satis esse, scribunt, si non indignas materia, quæ tractatur, æqui rerum estimatores judicarent. Quo plurimum conducere existimant, si reputarent, Augustinum temporis ingenio servire ac plebis captui sese accommodare, ad exemplum ab ipso numine in sacris litteris propositum, debuisse. Insuper de commentariorum horumce merito non esse pronuntiantur comparate ad Hebræum textum bodiernum, neque etiam ad Hieronymianum; siquidem Augustinus LXX interpres, qui forte Hebræum exemplarum vel etiam magis emendatum habuissent, sequendos sibi proposuerit. Ac hoc loco sequitur jam ad finem usque præfationis pertingens digressio de variis Psalterii versionibus ex LXX interpretatione deducilis, quæ Augustini ac Hieronymi ætate usurpatæ fuerint. Inter hanc autem disputationem subnata est illis cogitatio, permultis sane et eorum etiam, qui minus Augustinum curant, grata futura, ut dispicerent, quem locum inter alia Psalteria Augustinianum sibi vindicaret; an variae illæ lectiones, in quibus a Vulgata nostra dissidet, aliorum suffragio innitantur; et utrum tandem cum Graeco LXX Interpretum, quod nostra hac memoria exstat, plus minusve consentiat. Quod ut bene ipsis cederet, exemplaria diversa, tum prelo, tum calamo edita contulerunt, varietatesque, quas deprehenderent maxime insigne, juxta cuim Augustinianis in quadam velut tabula proxime post præfationem representarunt, addito mss. et editorum exemplarium indiculo.

Tomo Quinto:—Duabus ille partibus complectitur Sermones ad populum in quatuor classes divisos, nempe (*parte prima*): 1º Sermones de scripturis veteris et novi Testamenti; 2º Sermones de tempore; (*parte secunda*): 3º Sermones de Sanctis; 4º Sermones de diversis; quibus 5º succedunt Sermones dubii; in appendice vero Sermones supposititi, quaternis similiter classibus comprehensi.

Scilicet ex decimo tomo, ubi apud Lovanienses legabantur Augustiniani sermones, in quintum transstulerunt, ut, cum plerique in Scripturam saeram habiti essent, propius a tractatibus tertii et quarti tomi, quibus eadem illa exponitur, quosque maximam partem concionum formam præ se ferre dicunt, abessent. Novo præterea ac diverso a superiore, quem in generali recensu scriptorum Augustini n. 116 dedimus, ordine eos astrinxerunt, quo et secundum genuinam suam seriem disponerentur, et ab adulterinis et supposititiis omnibus sejungerenetur. Erat sane in his tanto plus arbitrii, quod neque ab

(a) Ex lectionariis eas fuisse digestas, aliosque deinceps sermones ex aliis lectionariis descripos, Augustinianis adjectos in editionibus, quæ subinde apparuerunt, docent Balletrini in *Præf. ad Sermones S. Leonis. T. I Opp. part. I, § 64.* Addunt ibidem, non

A ipso Augustino, neque in Possidii catalogo vel minima de iis ordinandis exstaret præceptio, nec deinde, ullius distinctæ collectionis tractatuum Augustini vivente eo, aut post ex certis codicibus, factæ memoria ad nos perlata sit. Tres enim antiquiores, quæ supersunt collectiones, *de verbis Domini, de verbis Apostoli, et Homiliarum quinquaginta*, licet in codicibus octingentorum annorum et amplius reperiantur, nequamquam tamen, ut aliqui persuadere sunt conati, ipsius Augustini ætatem attingunt, ut Benedictini Patres tum ex silentio Possidii, tum vero etiam, quod suppositiis non carent, demonstrarunt (a). Ac primam quidem classem *de verbis Domini*, observant Benedictini, non eodem ordine sermones ubique in vetustis exemplaribus ostendere. Plurima quidem cum editionibus consentire, sed non omnia. Conjectasse hcc ipsum ex locis a Beda seu Floro excerptis theologos Lovanienses, se vero certum plane deprehendisse in codice bibliothecæ Colbertinæ annorum fere octingentorum n. 2821: unde non paucos depropmsisse se fatentur sermones antea non editos. Germanam quoque hujus classis inscriptionem, cum Flori, tum mss. bene multorum testimonio comprobata, monent, non *de verbis Domini*, sed *de verbis Evangelii* sonasse: quod Augustini eommentationes in omne genus locorum e quatuor Evangelii petitorum completeretur.

Secundam classem *de verbis Apostoli*, eorumdem est observatio, nusquam nisi cum illis conjunctam C reperiri, quamvis dentur exemplaria, in quibus Sermones *de verbis Domini*, sine illis *de verbis Apostoli* occurrant. Unde colligunt, duas haec classes nihil aliud esse, quam unam sermonum in Scripturam novi Testamenti collectionem.

Tertiam porro classem, aiunt, semper quidem ab aliis separata inveniri, at non raro numerosiorem, quam in excusis. Modo enim duos, modo quatuor, aut etiam plures supra quinquaginta Sermones in mss. nonnullis exhiberi: tametsi propemodum in omnibus sermones integri ex iis, qui numerum quinquagenarium in vulgatis libris conficiunt, desiderentur. Omnino autem de his judicant, collectionem Cæsaril temporibus non posse dici antiquorem propterea, quod eidem tot homiliæ ab ipso D scriptæ inserantur et plerisque aliorum recapitulationes ab ejusdem stylo non abhorrentes assutæ fuerint. Truncatos porro esse ut plurimum in ea Augustini sermones, ac brevibus quibusdam exordiis atque epilogis omni auditorum generi accommodatis interpolatos Hæc fere de tribus antiquioribus sermonum Augustini collectionibus Benedictini censem. Jam insequentes, exceptis sermonibus *ad fratres in eremo*, quos sequens tomas habet, tempore in-

desse alios, qui adhuc ex iisdem fontibus derivari queant ejusdem S. Doctoris sermones, et sese ipsos viginti amplius genuinos ejus sermones in *Anecdolis Miscellaneis* aliquando edituros esse.

ventæ jam typographiæ exortæ multo minus accuratiiores sunt, quippe e codicibus longe pluribus et magis invicem diversis erutæ; quique dehinc passim in editionibus variis additi fuerunt sermones, eos nulli certo generi ascriptos esse constat. Harum ergo classium cum maxime arbitraria fuisse descripsit, eademque tantum confusionis ac turbarum secum ferret (a), penitus eam abolitam et cum accuratiore et concinniore permutatam esse nemo non, qui lubenter hocce S. Doctoris pabulo fruatur, debita cum laude editorum agnoscat.

Alterum, quod in Sermonum editione præstare sunt connisi, est spuriorum a genuinis separatio. In quo negotio haec potissimum ad judicium regendum valuisse sibi momenta fatentur: 1º Stylus, seu color, aut propria quodammodo orationis facies in Augustini æque ac in aliorum insignium scriptorum meditationibus facile conspicua, ea cautione, ut eumdem pro ætatis ratione, et rerum, quas juvenis et matuori deinde ætate tractavit, diversitate, itemque commentandi methodo, dum alios accurate et cum meditatione elucubratos, alios ex tempore fusos esse constet, variare aliquantum debuisse cogitarent. « Ad hujusmodi ergo, inquiunt, consuram recte obeundam, præterquam quod stylus operis dubii ad singula indubitate opera exigendas est, nequaquam vis illa, sive spiritus, quo' stylus quasi animatur, posthaberi debet. Ubique enim aguoecitur Augustinus proprio quodam eloquentiae gravis ac seriae genere, quod sibi lectorum animos subjicit, non tempore comptæ atque affectatæ elocationis, sed efficiacia quadam judicii, prudentiæ, pietatis, honestatis, modestiæ, comitatis, aliorumque virtutum, quæ passim in ejus oratione adeo fulgent atque emicant, ut ipius stylum nemo imitatione assequatur. Hic est præcipue Lydius lapis, quo sermones vere Augustiniani probantur; et ad quem appendicem si quis adhibeat, in eam prope universam cognoscet cadere illud posse, quod de Hypognostico pronuntiatum est: *Et sensus ab illius sensu inferior habetur, et modestia atque humilitas morum et sermonum ejus non ibi servatur.* » 2º Versio, qua singuli in testimoniis scripturæ veteris Testamenti utantur. Cum enim Augustinus sequi solet translationem antiquam, novam autem, id est Hieronymianam ex Hebræo cinnatam, jam inde a saeculo quinto Salvianum Massiliensem, Eucherium Lugdunensem, Leonem Romanum aliasque amplexos esse constet, facile intelligitur, quam late hujus judicij usus atque applicatio pateat. Hoc loco notamus, Benedictinos addidisse nova quædam partim ad supplenda, partim etiam defendenda a quorundam objectionibus ea, quæ in

(a) « Animadvertiset aliquis, inquiunt Maurini Patres, sermones, qui commodius in quatuor classes revocantur, in duodecim, quarum aliae debita aliis argumenta continebant, fuisse distractos. Agnoscat libros, quos vocant de verbis Domini et de verbis Apostoli, tantummodo partem complecti sermonum eorum, qui ad hosce titulos pertinebant; intelligent sermones de Festis, cum eos in classes de Tempore

A præfatione tomi quarti de Translatione Vulgata Psalterii disseruerunt. 3º Doctrina, ut scilicet in unaquaque examinarent, utrum cum Augustiniana sive in fidei ac morum dogmatis, sive in Scripturæ expositione ac usu congrueret, non prætermisssis iis, in quibus aut sententiam, aut loquendi rationem eum mutasse compertum erat. 4º Observatio temporum, locorum, personarum, negotiorum, factorum, errorum, aliorumque similium, de quibus in sermonibus disputatur, unde plurima ad statuendam critican argumenta sibi deprompta esse affirmant. 5º Indiculus Possidii, non quod sermones omnes, quorum inscriptiones ibi leguntur, Augustino putaverint ascribendos, quasi non potuisse a multis concionatoribus eadem materia tractari; sed ut ei non ita facile sermones illic minime designatos ascriberent. Huic indiculo priscum Carthaginensis Ecclesiae Kalendarium, in III tomo Analectorum Mabillonii recens tunc vulgatum, adjungentes, censoria nota confixerunt conciones quasdam ad solemnitates, veluti *Litaniarum* seu *Rogationum*, *Conversionis S. Pauli*, *Cathedrae S. Petri*, *Annuntiationis Dominicæ*, *Assumptionis B. Mariæ*, etc., quarum in neutro mentio reperiebatur. 6º Bedæ ac Flori collectiones in Paulum. Hic quidem tenendum est, Bedæ collectionem eos appellare ineditam aliquam, quæ sine controversia illius sit et nomine ejus in mss. exemplaribus inscribatur; eam vero, quæ inter vulgata ejus opera ipsi adjudicari solet, Floro, diacono Lugdunensi, tribuunt eamdemque sententiam suam pluribus astruxerunt in III Analector. Mabillonianor. tomo. 7º Mss. codices, quorum immensam copiam recensere non sustinuerunt. Horum autem subeditio partim locos quosdam, quibus permoti nonnulli criticorum Augustinum de possessione sermonum aliquot vere Augustinianorum exegerant, in excisis compte legi depreben- disse se asseverant, partim aliorum quorundam, qui ipsius esse ferebantur, auctores detexisse. Ad hæc aliorum Patrum opera diligenter sibi lecta et comparata fuisse profitentur, ut scilicet ex stylo et argumentis, quæ tractant, dignoscerent, quinam sermones ipsis tribuendi essent, et laciniias investigarent, ex quibus adulterini tractatus consarcinati essent. Esse autem inter eos, qui ex Origene, Cypriano, Ambrosio, Maximo, Fausto, Gregorio Magno, Alcuino, Ivone Carnutensi atque aliis desumpti fuerint, hac opera experti sunt. Magnam autem partem eorum, qui Augustinum auctorem mentiri deprehenderunt, Caesarium Arelatensem agnoscere demonstrant, de quibus adeo pluribus nobis in tomo tertio nostræ Bibliothecæ dicetur.